15
Beyer, F.W.v. *4,14*

PIETAS PARASCEVASTICA
IN
S V P R E M A
S E R V A T O R I S
IN C R V C E
M O R I E N T I S

V I T E M B E R G A E
C I C I D C C X L V I

1746

PETAVS PARVSCHEAVSTIGA
IN
SAPRÆMAM
SERVATORIIS
IN GRACE
MORIENTIA

VITÆM PÆRIGAE
CIVICÆXIAI

I
TABVLAE IN PVBLICO
PROPOSITAE
DE
VESTIGIIS VVLNERVM SPECTAN
DIS IN CHRISTO AD EXTREMVM
IVDICIVM REDITVRO

NOBILISSIMOS ACADEMIAE
CIVES
AD ORATIONEM
IN MEMORIAM SERVATORIS
MORIENTIS
HODIE
IPSA HORA TERTIA FATALI
PVBLICE AC PIE HABENDAM
PER OFFICIOSE AC PER AMANTER
INVITAT
IO. GVILIELMVS DE BERGER
CONSILIA R. CAESAR. ET REGIVS AVLICVS HISTO
RIOGRAPHVS REGIVS ELOQ. P. P.

H odiernus dies omnis memoriae cruentissimus est,
et incredibilem in modum cruentus erit, quo-
ad homines futuri sunt. Quanquam enim unus
tantum caeditur, hic tamen est Dei Filius,
et ipse simul Deus, cuius sanguis tam pretiosus est,

ut eum dignitate nihil aequiparet, etiam si nobilissimo atque infinito sanguine totus Orbis terrarum ubique redundarit. Terribilis igitur atque horribilis hic dies est, quot tantus hominum furor in hominum Seruatorem effunditur, ut, qui sanctissimus esset atque innocentissimus, hunc, omni contumelia et acerbitate laceratum, de medio tollant. Ad facinus tam infandum ipsa rerum natura adeo obstupescit, ut caligo, Soli offusa, medio die, lucem opprimat, ac, terra mouente, ingentia faxa rupeisque dirumpantur. Salutaris nihilo fecius, ac plenus consolationis, hic dies est, quo tanta Dei in homines caritate, misericordia, sapientiaque, res geritur, ut Christi sanguis hominum saluti profundatur, quo semper, et ubique, possit elui, quicquid fordium peccata mortalibus asperserint, hi modo diuinum Christi meritum pia et constantissima fide arripiant. Vberimus hic perennisque fons salutis manat ex vulneribus, quae hodierno die Christo sunt inficta, quae piis omnibus hiant adhuc, ut ex eis omnis ueri coelestisque solatii succus hauriatur, quae perfugium miserae huic uitae praebent, ut in eis merito firmum perpetuumque incolumitatis praesidium constituantur. Itaque huc omnis religio optimi cuiusque dirigitur, hic mentis acies sanctissime defigitur, hic Christus ipse spectari uidetur, aperto quasi pectore, quod immenso humani generis amore desiderioque semper ardeat.

Sed, quoniam de Christi uulneribus neque dici, neque cogitari, satis potest, quaeri poterat, num Christus ad extremum iudicium ea redditurus sit corporis specie, quae uulnerum uestigia ostendat. Quae quidem quaestio tametifi momentum fidei non habet, potest tamen non mediocrem pietatis sensum mouere, cum uulnera Christi in memoriā

moriā nobis reuocet, quae satis pro dignitate, omni ex parte, considerari non possunt. Ioānes igitur Chrysostomus, uestigia uulnerum, in Christo, futuro iudice, conspetum iri, omnino arbitratur, atque hoc illi ita persuasum est, ut eam rem pro concione grauiter exponat, magnoque cum ardore defendat, tanquam minime dubiam. Quid mirandum sit, si Christus, iudicatum ueniens, ipsa secum uulnera afferat. ita fore, ut, ex Oraculo ueteri, uideant, quem confixerint. quod enim Christus egerit cum Thoma, huic, ut pertinacia diffidendi desisteret, monstrans clauorum uestigia, ipsaque uulnera, quibus digitum, manumque ipsam, admouere posset, hoc eadem Christum mente, isto tempore, facturum, ut, uulnera gerens, hominibus coram demonstret, se illum esse, qui Crucis fuerit affixus. Haec antistes oris aurei. Ex quibus intelligas, pro duplice hominum genere, duplēcē eius rei causam considerari, partim iustitiae seueritatem, qua perterrefaciendi sint percussores hostesque Christi, partim magnitudinem caritatis, quam Christus, humani generis amantissimus, piis declarandam, putet. Ambrosius, idem oportere sentiri, adeo inducit animum, ut eius tantae rei cogitationem magna imbuat religione. Ut ipsum audias, Nam quo modo non corpus erit, inquit, in quo manebant insignia uulnerum, uestigia cicatricum, quae Dominus palpanda obtulit. In quo non solum fidem firmat, sed etiam deuotionem acuit, quod uulnera, suscepta pro nobis, coelō inferre maluit, abolere noluit, ut Deo Patri nostrae pretia libertatis ostenderet. Talem sibi Pater ad dextram collocat, tropaeum nostrae salutis amplexans. Haec praesul Mediolanensis. Vbi uides, ab Ambroſio uestigia uulnorum, quae Christus in Cruce acceperit, in eius corpore, in coeli gloriam iam elato, retineri, eiusque rei grauem

A 3

caus-

causam interseri, ut Christus, pro mortalibus deprecans, his uulnerum notis demonstraret $\lambda\gamma\tau\zeta\sigma\nu$ illud $\iota\sigma\zeta\zeta\sigma\omega\nu$, quo gratia Dei hominibus redempta sit. Vides, Christum his uulnerum uestigiis haud deformari, sed ita probari, sic placere, Deo Patri, ab eius dextra ut locetur, quasi tropaeum quoddam salutis triumphali corpore suo, omnium uictor hostium, statuens. Augustinus suffragatur Ambrosio, ab hoc, et eruptus quondam Manichaeis, et sacro fonte tinctus. Plane loquitur et assueranter, ut de re, quam certam habeat. Ego, Domini corpus, inquit, ita in coelo esse, credo, ut erat in terra, quando ascendit in coelum. Dixerat autem discipulis, ut in Euangelio legimus, de sua resurrectione dubitantibus, et, illud, quod uidebant, non corpus, sed spiritum esse, putantibus, Vide te manus meas et pedes, palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere. Sicut eorum, cum esset in terra, contrecratus est manibus, sic eorum est, cum iret in coelum, deductus aspectibus. Ibi uox Angelica sonuit, Sic ueniet, quem ad modum eum uidistis, euntem in coelum. Fides adsit, et nulla quaestio manebit. Hactenus Augustinus. Quare, eum si audias, Christi corpus, quale discipuli manibus suis in terris contigerant, tale in coelum escendit, et, quale escendit in coelum, tale in coelo mansit. Ipso uocis Angelicae testimonia, quod discipuli audiuerant, se tuerit, et, si quis addubitet, hunc audiendum, non dicit, sed fidem religionemque postulat, quae si affuerit, nullum, retur, quaestioni locum fore. Sed aliis alter ac dubitanter sentit, qui librum eius de Symbolo laudant. Propere nimis. Hic enim liber aequem summoendus est Augustini familia, ac liber iste, de Baptismo Christi, Cypriano, non est enim celandum, afflictus, meritoque reiectus a sodalibus Diui Mauri,

Mauri, quo tamen alii clauorum uestigia defendunt. Nihil enim opus est auxilio Cypriani, cum liquido satis testetur Augustinus, quid Afri meliorum partium, hac de causa, existimauerint. Habes triumuiros, praestanti sanctitate, doctrina, auctoritate, a quibus certior fieri possis, quid Ecclesiae, Graeca, Latina, Africana, iudicauerint de uulnerum uestigiis, in corpore Christi reliquis, extreme que iudicio spectandis. Maiores, opinor, ne requisiueris quidem, praesertim cum memineris, in ea, quam attigerimus, quaestione caput fidei, ut dictum est, haud uersari.

Ex recenti Theologorum aetate, longum est, eorum sententias enumerare, mirandumque foret, inter eas in re proposta si conueniret, quae tot opinionibus, pro magna Religionum dissidentium varietate, solent, aliis de rebus, discrepare. Nec uero nostri consentiunt in hoc genere, quanquam pie sentiunt omnes. Horum tamen, qui priores sunt ueteribus, tres nominabo, uiros singulares, ut eos aequem numero Patribus sanctis, quos audiuimus. Martinus enim Lutherus, quanquam, ueterem sententiam sacris literis ad liquidum perduci, non arbitratur, eam tamen haud repudiari, modo cicatricum aspectus sit formosus, plenusque consolationis, sine ulla specie deformitatis. Martinus autem Chemnitius aperte iudicat, Christum, post suum in gloriam coelestem ingressum, uestigia uulnerum retinuisse, in memoriam pretii, pro nobis persoluti, ut quotidie recordetur, quam caro pretio simus empti. Ioannes denique Gerhardus plura in eandem sententiam scite differit, quam tamen probabilem potius existimat, quam certa diuinarum literarum fide manifestam.

Equi-

Evidem penitus acquiesco his in iudiciis summorum hominum, quorum sanctitatem revereor, ut debedo, quorum doctrinam iudico praestantissimam, uti res postulat, a quorum scriptis nunquam discedo, nisi doctor. De ueteribus autem doctoribus cogitans, horum, pietate doctrinaque tam insignium, studio me duci, non diffiteor, nec tamen id arroganter ago, ut refellam sententias aliorum, qui forte, ut sit interdum, dissentendi causam reperire sibi videantur. Veteres doctores, animaduerto, tum illum, de Edom uenientem, apud Esaiam, suosque in manibus suis describentem, apud eundem, tum signum illud, Filii hominis, in coelo uisendum, apud Matthaeum, contemplari, sed in primis Zachariae Oraculum in oculis habere, ut ex eo dent iudicem, hostilis saeuiae notis, in uulnerum signis, adhuc compunctum. Quo quidem Oraculo proprie, ut plures iam explicarunt, agi uidetur de perpeſſione Christi, crudeliter ab hostibus tranſfixi, agnoscenda piis deplorandaque, praeferenti, cum Ioannes Euangelistes uaticinationis huius ita meminerit, ut, eius fidem, hoc Christi indignissima perpetentis tempore, libera tam esse, notet. Idem nihil secius Ioannes, quanquam eum Zachariae locum non citat testem, eum tamen ad supremum terrae iudicium accommodat, in Apocalypsi sua. Itaque, ex pluribus, quos taceo, duos, video, Theologos clarissimos, Tarnouium atque Frischmuthium, ex hoc Ioanneo loco, vulnera, docere, in Christo iudice aliquando conficienda, quorum aspectus impiis terrorem offerat. Hoc idem uidetur in mentem uenisse uetus illis antistitibus, eosque mouisse, ut Christo, iudici generis humani futuro, cicatrices corporis, quondam nefarie vulnerati, darent.

Nec

Nec uero aliud iri spectatum corpus Christi, qui magno illi censorioque iudicio praefuturus sit, doctores iidem veteres collegisse uidentur ex verbis duorum Coelitum illorum, qui, discipulos Christi, magistri in coelum migrationem inspectantes, eamque desiderio prosequentes, affati, Quid, inquijunt, statis, in coelum suspicentes. Hic Iesus, qui isthinc in coelum receptus est, sic ueniet, quem ad modum uidistis eum, in coelum proficiscentem. Atqui Christum uiderant, uulnernum cicatrices habentem, eas etiam suis ipsorum manibus tractauerant, idque iussa ipsius Christi, qui fidem eorum, hoc aspectu corporis sui, studebat augere. Has discipuli cicatrices, quas in Christo, eis apparente, attoniti spectauerant, quas magistri, quadraginta dies cum eis uersati, consuetudine quotidiana familiarissimas habuerant, si desiderassenst in eo abeunte, quantum ista re, quaeso, in animis illorum, decedere potuisset eius fidei, quam magister eorum firmissimam reddere labauerat. Ergo, ne quid dubitationis, Christo iam oculis subducto, relinquatur, duo coelestes illi candidis uestibus, astantes eis, asseuerant, Christum, quo abierit modo, rediturum. In nube, dixeris. Angeli uero non dicunt, in nube, sed, eo modo, aiunt, quo uidistis eum proficiscentem. Ergo, et in nube, ut ipse Christus alumnos suos docuerat, et hoc corporis, cicatrices seruantis, habitu, quem uiderant discipuli, quem summo studio cognitum habebant. De solo perfectionis modo cogitare, difficile est, si plura expendas. Neque enim Christus reuertetur ascendens, ut hoc tempore demigrat, sed de coelo descendens. Non, sensim escendendo, sed comparendo in puncto temporis. Non, in sola nube, sed multo mirabilique comitatu. Narrant, quid certo sit euenturum, duumuiri diuini. Hoc discipulis haud denuo ntiarent, nisi eis prodeisset idem gratumque forer,

B

qui

qui eius rei cogitatione desiderium magistri, ab eorum amplexu auulsi, lenire possent. Ergo, ut consolentur discipulos, his reuersionem Christi spondent, eodem redditum modo, quo discesserit, ipsique discedentem uiderint. Atqui uiderant hi Christum, ex terris excedentem cum eis cicatricibus, quas in eius corpore toties erant contemplati. Viderant in primis manifesta clauorum uestigia in manibus, quibus extremo sublatis, Christus eis bene precabatur. Eum igitur reueretur esse cum vulnerum uestigiis, quae in terris, humani generis amore, gesserit, res erat multi solatii, magnique gaudii. Haec enim res testificari uidebatur Christi constantem in suos caritatem, quam in coelo non minuerit, perpetuam eius recordationem, qua suos complectatur, non intermissam eius deprecationem, qua Deum suis conciliare non destiterit. Proinde ipsam Christi personam respiciunt hi coelestes Genii, ut fieri maxime solet in narratione facti, quale tribunal extremi iudicij dabit. At noui nihil discipulis nuntiaretur, Christum in nube redditum. Hoc sciuerant ex ipso magistro, eum uenturum in nubibus coeli. Nec uero eis nouum erat spectaculum nubis coelestis, quale nubem mirifici candoris, canora etiam uoce mirabilem, uel audierant ex condiscipulis, uel aspexerant ipse, Christum in iugum montis comitati. Idcirco non tam nubem, Christi quasi scalam, intuentur, quam ipsum Christum, huius scalae gradibus ascendentem. Poterant autem, ut certiores essent, Christi, ab eis digressi, corpus, quod cupidissime spectabant, distinctius nosse, quoniam Christus, non evanuit in nimbo, procella quadam raptus, ut Romulus memoratur, sed in placida nube ascendit. In hoc igitur Christi, gradatim ascendentis, corpus discipuli oculos animosque intendunt, quantum et quoad possunt, et nihil in eo noui

PARASCEVASTICA

ii

noui reperiunt, quanquam ne tum quidem possunt a specrulo dimoueri, cum Christus a confpectu iam tectus esset. Itaque Nuntii coelestes, Quid statis, acclamant, in coeli obtutu defixi.

Haec succurrere poterant doctoribus aetatis pristinæ, e quibus antistes Hipponeñsis Angelicam de Christo uocem interpretatur, ut ostendimus, de ipsa corporis forma, qua redditurus sit Christus. Ut pluribus supersedeam, unum attingam, quod, diuinitus sibi demonstratum, Ioannes exul, in Patmo sua, cernit. Huius sane locus est symbolicus, sed Christianis cunctis tam luculentus, ut ipsomet Agni spectaculo, quod exhibet, rem illustrare videatur. Cui enim ignotus est Agnus ille, quem, ad se uenientem, Ioannes Baptistes Agnum Dei dicit, peccatum mundi tollentem. Hic autem Agnus, in medio Dei solio collocatus, uestigia uulnerum, si paullum attendis, ostendere uidetur haud obscure. Quanquam mactatus dicitur, non iacet tamen, sed stat, ut, eum reuixisse, uideas. Ac notas quidem corporis cruentati non potest, uti uidetur, non habere. Has enim nisi habeat, udenam intelligas, eum mactatum fuisse, qui tamen identidem mactatus dicatur. Sed ubinam Agnus hic Paschalis mactatus est. Nobis tacentibus, Crux, uocalior omni uoce, loquitur, quoniam huius Agni sanguine respersa est. Nec uero uestigia uulnerum, quae fauicius Agnus pertulit, dedecus habent, sed maximum decus, grauissimamque cauſam honoris, quem mactato huic Agno, necesse fit, haberri. Nam propterea nouum carmen huic Agno in coelo canitur, quod, mactatus, Deo, sanguine suo, redemit sanctos, ex omni natione, lingua, populo, gente, eosque Deo suo reges, et sacerdotes, fecit. Acclamat magna uoce infinitus Angelorum numerus, dignum esse hunc Agnum mactatum, qui potesta-

B 2

tes

tes accipiat, diuitias, sapientiam, uim, honorem, gloriam, laudem. Acclamat denique tota rerum natura, quae est in coelo, terra, sub terra, in mari, sedenti in solio, et Agno, laus, honos, gloria, imperium, in sempiterna saecula. Ecce tibi duplex Christi status, humilitatis aerumnosae, quo in statu, ut Agnus innocens, pro mortalibus afferendis, mactatur, et excelsitatis infinitae, ubi Agnus ille mactatus, summis in coelo diuinisque cumulatur honoribus propterea, quod mactatus est. Agnoscimus inde magnitudinem huius operis, terrae coeloque nunquam satis admirandi, quod Dei Filius, et hic ipse Deus, pro conseruandis hominibus suscipit, suum ideo sanguinem profundens. Tanto minus mireris, horum vulnerum uestigia in corpore Christi, quem signat Agnus, summe gloriose, retineri. Haec enim uestigia sunt testimonia mortis, qua Christus seruat homines, infinitique meriti, quo nobis Deum, nosque Deo ac sibi, recuperavit. Agnus et Leo, in eodem Ioannis loco, commemorantur, et utroque nomine Christus designatur. Sed Leo Victor auditur tantum, Agnus mactatus spectatur etiam, amplissimi quoque uerbis celebratur, sed, ut mactatus, ut sanguine suo redimens hominum genus. Hoc loco multa, licet, obserues. Quid autem potius obserues, quam, dignitatem uiiresque sanguinis illius pretiosi, quem Christus profundit, ut Agnus integer uitiose carens, praecognitus ante Orbem conditum, ultimis temporibus exhibitus, ut Petrus docet. Quid potius hoc loco praeterea consideres, quam, Christi, immanem in modum excruciatum, patientiam, mansuetudinem, innocentiam, et caritatem, in homines liberandos incredibilem, quae in terris sanguine profuso declarata sit, in coelo haud refrixerit extinctaque sit, sed, eodem translata, aestuet adhuc in Christi pectore, atque in sanctissimo eius corpore ostendat.

dat adhuc cicatrices, ex uulneribus residuas, ut monumenta amoris in homines pristini, praesentis, nunquamque restinguendi. Sicut igitur diuina Christi natura non dubitauit, arctissime cum humana copulari, sic humanam eius natum, in ipso gloriae fastigio, pudere non potuit, ex humili statu Christi, uestigia retinere uulnerum, quibus arduum, omnique aeternitati admirabile, salutis humanae opus perfectum est. Ceterum Agnus occiditur, Leo uincit, ut ait Bernardus

Quanquam huius aliquid iam dictum est, cum tamen de corpore omnium glorioſiſſimo magnifice omnino ſentiendum sit, dubitare adhuc poſſis, haecne uulnerum uestigia deceant Christi corpus, ſummae gloriae plenum. Ego uero non uulnera profero, ſed uestigia uulnerum, in manibus, pedibus, latere, ex clavis lanceaque relictar. Sciat fane, qui has propofuit quaeftiones, Christum poſt reſurrectionem cicatrices, non uulnera, demonstrare dubitantibus, ait Auguſtinus. Nec uero haec uulnerum uestigia dicas alia, quam illuſtribus ſplendidiffimisque notis inſignita, quae nitore ſuo feriant oculos intuentium, eosque conuertant ad ſe. Eas Christi cicatrices Solis radii clariiores, ac pulchriores, dicit Chryſotomus. Has autem uulnerum reliquias non crassas eſſe, intellexeris, ſed ſubtiliſſimas, et nihil eas, aio, deformitatis afferre, plurimum decoris, per mirabilem illam lucem, qua exſplendefcant. Nam, ſi haec uulnerum uestigia apparere debent, ut gaudio ſint piis, quibus incredibilem Christi amorem oſtentunt, ut terrori ſint impiis, qui uulnera Christi uel contempſerunt, uel intulerunt, inſignior certe quaedam notabiliorque lux eis uestigij conuenerit, qua niteant, ut ſplendor ſuo oculos omnium animosque, ad ſe uerſos, teneant.

B 3

Haec

Haec vulnerum insignia si pretia libertatis nostrae esse debent, quae Christus, pro nobis deprecans, Deo Patri ostendat, habent certe fulgorem, quo colluceant dignoscique possint. Quid, si ex his vulnerum uestigiis fulsit illa lux, quae Saulum, in via Damascena, circumfudit, uique sua prostravit, cum ille Christum et uidit, et audiit, ut vires eorum cognosceret vulnerum, quae Paullus deinde gentibus praedicaret, tanto eorum studio, nihil ut scire uellet, praeter Christum, Cruci suffixum. Hanc lucem singularem si repereris in gloriosis Christi cicatricibus, tum uero multo perfectius quid atque excellentius cogitare debueris, quam de corporibus hominum, gloria coelesti illustratis, cum nemo dubitet, quin horum gloria cum glorioso Christi corpore exaequari, magnificentia, neutiquam possit. Prope etiam est, ut credar Augustinus, in ipsis Martyrum beatorum corporibus illustribus usum iri cicatrices vulnerum, quae pro Christi nomine in tormentis excepta sint. Clariorū denique ducum est, non integro corpore gloriari, sed vulneribus, acceptis in acie, quorum uestigiis ornari uolunt. Marius Sallustianus, in probrum nobilitatis ignauae, cicatrices, aduorsō corpore, ostentat. Hae sunt, inquit, imagines meae, haec nobilitas, non hereditate relicta, ut illis. M. Antonius, in iudicio, M. Aquillii tunicam diloricat, et iudicibus cicatrices aduersas senis imperatoris ostendit, eaque re commotis iudicibus, consularem reum liberat. Quid fortius est, quid magnificenterius, quid gloriosius, Christo, domitore Serpentis furialis. Huius ille in capite, iam penitus obterendo, pedibus insistens, si morsu bestiae morientis in calce fauciatur, hoc uulnus quam dicas heroicam, quam cicatrices item heroicās, quae, sanato uulnere, remanerint in corpore, diuine facti testes atque praecones. Haec vulnerum in corpore Christi